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Kære læser
Det er let at blive bragt i dårligt hu-
mør, når man kigger tilbage på alle 
de forfærdelige hændelser, der det 
forgangne år er overgået vores brød-
re og søstre verden over. For mig er 
det for eksempel ubærligt at tænke 
på de pinsler, som civilbefolkningen 
i Det Hellige Land har udholdt, siden 
jeg som del af en delegation fra Ca-
ritas Europa i begyndelsen af marts 
2023 var på solidaritetsbesøg hos vo-
res lokale partner, Caritas Jerusalem, 
der tjener de mest udsatte i Gazastri-
ben og på Vestbredden. 

Det var allerede på daværende tids-
punkt tydeligt, at medarbejderne og 
de frivillige i Caritas Jerusalem var 
underlagt ekstremt vanskelige  
arbejdsforhold, og deres situation 
blev kun forværret, da krigen mellem 
Israel og Hamas godt syv måneder 
senere brød ud. Når de yder nød-
hjælp, er det nu med livet som ind-
sats. Alligevel trækker de dag efter 
dag i arbejdstøjet. 

Ligesom deres Caritas-kolleger i 
Ukraine og andre steder i verden, 
hvor konflikt og ufred hersker.

Den form for selvopfordrende omsorg 
er for mig at se et levende vidnesbyrd 
om, hvad Caritas betyder, nemlig 
viljen til at omsætte Jesu bud om 
næstekærlighed til stærke handlinger 
i praksis. Og det er her, at jeg finder 
håb, når verdens uretfærdigheder 

går mig allermest på. Samtidig er det 
en vigtig påmindelse om alt det, som 
vi sammen med vores partnerorga-
nisationer i Caritas-konføderation har 
at bidrage med i en virkelighed, der 
på mange måder er tynget af had og 
krig.

På de følgende sider kan du læse 
mere om, hvordan vi sidste år har 
hjulpet vores medmennesker på 
tværs af vores mange forskellige 
programmer både ude i verden og 
hjemme i Danmark. Vi lindrer lidelser, 
understøtter bæredygtig udvikling og 
møder mennesker med et smil og en 
udstrakt hånd.

Tak fordi du læser med – og for din 
solidaritet med verdens fattige og 
udsatte.

 

Maria Krabbe Hammershøy 
Generalsekretær 
Caritas Danmark



Caritas Danmark er 
Den katolske Kirkes 
officielle humanitære 
organisation 
hertillands. Vores 
værdigrundlag 
er baseret på 
evangeliet, Kirkens 
sociallære samt FN’s 
verdenserklæring om 
menneskerettigheder 
og 17 verdensmål for 
bæredygtig udvikling. 

Caritas Danma blev stiftet i 1947 
af pastor Knud Ballin og dr. Kaj F. 
Meldahl for at organisere nødhjælp 
til tyske flygtninge i Europa efter 2. 
verdenskrig. Siden grundlæggelsen 
er vi gået fra at være et lille kirkeligt 
initiativ båret af få ildsjæle til at være 
en professionel organisation med stor 
rækkevidde og mange frivillige.

Vi responderer på katastrofer og 
arbejder for at løfte hele samfund 
ud af fattigdom gennem bære-
dygtig udvikling. Støtten når frem 
til dem, der har brug for den, uden 
hensyn til religiøst tilhørsforhold. 
Også herhjemme arbejder vi for at 
gøre en forskel for de mennesker, 
der har det sværest.

Den tætte forbindelse til Kirken  
betyder, at nødhjælps- og udviklings- 
arbejdet gennem sognene har en 
tydelig lokal forankring, og at vi 
kommer bredt ud.

Vores arbejde finansieres ved ind- 
samlinger og donationer fra privat-
personer, virksomheder og fonde. 
Det største bidrag modtager vi fra 
Danida, og vi har et strategisk part-
nerskab med Udenrigsministeriet. 

På globalt plan er vi en del af konfø-
derationerne Caritas Europa og Cari-
tas Internationalis, der arbejder tæt 
sammen med folkelige og kirkelige 
organisationer i over 200 lande og 
territorier.

Generalsekretær Maria Krabbe 
Hammershøy på besøg hos Caritas 
Jerusalem, marts 2023. Billedet er 
taget i byen Beit Lahya i den nordlige 
del af Gazastriben. Foto: Majdi Aljelda, 
Caritas Jerusalem.
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Fremhævede resultater

Om Caritas Danmark
Rekordlav 
administrationsprocent

Det forgangne år lå vores administrationsprocent 
på 4,38. Det betyder, at hvis du donerer 100 kr. til 
Caritas Danmark, går 95,62 kr. til vores projekter i 
Danmark og udlandet. Til sammenligning lå vores 
administrationsprocent i 2022 på 4,74.

8.380 brugere  
i Danmark

De seneste år har vores nationale 
arbejde kun taget til i omfang. I 
2023 benyttede flere mennesker 
end nogensinde før sig af vores 
forskelligartede tilbud. 

Skoletasker til fordrevne  
børn i Ukraine

Sammen med Caritas Ukraine kunne vi 
i 2023 forsyne 460 fordrevne skolebørn 
i Ukraine med skoletasker, hæfter, 
skriveredskaber med mere. For børnene 
spiller skolegangen en vigtig rolle som et 
helle i en usikker hverdag præget af krig 
og ødelæggelser.

Maduddeling i Libanon

Siden 2019 har Libanon været ramt af en dyb 
økonomisk krise, der har tvunget civilbefolkningen 
i knæ. Som en reaktion på den omsiggribende 
fattigdom i landet støttede vi sidste år Caritas 
Libanon med hver uge på en regelmæssig basis 
at servere varme måltider mad til 225 mennesker 
og uddele fødevarepakker med månedlige 
rationer til i alt 7.616 husstande.

Fortalerskab

I 2023 har vi skruet yderligere op for vores fortalerskab for en bedre og mere retfærdig verden. 
Den Caritas-producerede podcast ’Jeg har set verden styrte i grus’ blev fornyet med to sæsoner 
og downloadet i alt 24.000 gange, og generalsekretær Maria Krabbe Hammershøy fik antaget en 
række indlæg i landsdækkende dagblade om blandt andet migration, klima og udmøntningen af 
udviklingsbistanden og deltog i forskellige debatter, heriblandt på Folkemødet og hos DR.

Ny hjemmeside

Sidste år blev vores hjemmeside, 
caritas.dk, redesignet. Nu er det 
blevet endnu lettere at donere 
penge og booke tid til vores 
aktiviteter i Danmark.

Støtte til udsatte mødre i Niger

På trods af den tiltagende ustabile situation i Niger som 
følge af militærkuppet i juli 2023 lykkedes det vores lokale 
partnere i CADEV Niger at videreføre deres arbejde. De 
såkaldte lysmødre, der oplyser unge og udsatte mødre om 
sundhed og ernæring i hovedstaden Niamey, nåede for 
eksempel ud til 12.800 kvinder, hvilket er en stigning på knap 
40 % sammenlignet med året forinden.
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2023 var præget af 
ekstraordinært mange 
humanitære kriser. Midt 
i et uroligt år fortsatte vi 
med at tjene de fattigste 
og mest udsatte.

 

Af Cecilie Winther 
international chef

Sammen med vores netværk af in-
ternationale partnerorganisationer 
i Caritas-konføderationen har vi det 
forgangne år fortsat vores bestræ-
belser på at fremme en verden, hvor 
fred og retfærdighed hersker, hvor 
det enkelte menneskes værdighed 
anses for fundamental, og hvor ska-
berværket betragtes som et fælles 
gode og et fælles ansvar. Vi har både 
responderet på nødhjælpsappeller 
med henblik på at redde liv nu og her 
og holdt fast i vores mere langsigtede 
ambitioner om at løfte hele samfund 
ud af fattigdom gennem bæredygtig 
udvikling. Og vi har gjort vores stem-
me gældende i koordineringsplat-
forme som Caritas Internationalis, 

Caritas Europa, Charter for Change 
og Globalt Fokus.

På tværs af vores forskelligartede 
programmer nåede vi sidste år 85.302 
mennesker med livreddende nød-
hjælp, ligesom vi organiserede 371.796 
mennesker i diverse fællesskaber, 
herunder landbrugskooperativer,  
sparelåne-grupper og fortalerskabs-
platforme. 99.464 kvinder er blevet 
styrket på et økonomisk, socialt og 
politisk niveau, og 690.166 personer er 
blevet oplyst om deres rettigheder.

Endnu et år med krig i Ukraine 
Caritas-konføderationens stærke, lo-
kale forankring har spillet en afgøren-

Udviklingen i det  
internationale arbejde

En af styrkerne ved Caritas-familien er, at vi som følge af  
den katolske kirkes transnationale infrastruktur er til stede 
over stort set hele kloden, da ethvert bispedømme har sin 
egen Caritas-organisation. Det betyder blandt andet, at når 
katastrofen rammer, er Caritas allerede klar til at hjælpe, 
nærmest uanset hvorhenne i verden vi befinder os.

Det oplevede vi blandt andet i perioden, umiddelbart efter 
Tyrkiet og Syrien den 6. februar sidste år blev ramt af et 
kraftfuldt jordskælv med store menneskelige omkostninger. I 
løbet af kort tid bragte Caritas-organisationerne i de to lande 
nødhjælpsforsyninger, rent drikkevand og levnedsmidler frem til 
de mange mennesker, der fra den ene dag til den anden havde 
fået deres tilværelse vendt på hovedet. Det oplevede vi også 
i Armenien i forbindelse med tilstrømningen af over 100.000 
mennesker fra Nagorno-Karabakh i udgangen af september 

sidste år, hvor Caritas var blandt de første til at yde den 
tvangsforflyttede befolkning humanitær bistand. Og vi oplevede 
det i Det Hellige Land, hvor vores lokale kolleger fortsatte med at 
redde liv og drage omsorg for de svageste, efter Israel gik ind i 
Gazastriben som svar på Hamas’ terrorangreb den 7. oktober.

Med privat indsamlede midler kunne vi støtte de tre indsatser 
med henholdsvis 447.000 kr., 93.000 kr. og 200.000 kr. 
Derudover støttede vi ofrene for krigen i Det Hellige Land med 
13.000 kr. i fleksible midler fra Udenrigsministeriet. Tidligere i 
2023 støttede vi Caritas’ klinikker i Gazastriben med 288.000 kr. 
fra en privat donation øremærket børn og kvinder.

I 2023 sendte vi derudover en privat donation på 10.000 kr. til 
ofrene for den voldsomme tyfon Rai, der ramte Filippinerne i 
slutningen af 2021.

Vi rykker ud, når katastrofen rammer 
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de rolle for vores engagement i Ukra-
ine. Sidste år byggede vi videre på 
vores samarbejde med Caritas Ukra-
ine, hvis medarbejdere og frivillige har 
ydet en nærmest overmenneskelig 
indsats for at lindre civilbefolkningens 
lidelser, siden Rusland invaderede 
landet den 24. februar 2022.

Med privat indsamlede midler bidrog 
vi til en nødhjælpsappel, der støttede 
sårbare familier i særligt de østlige 
dele af landet, og vi forsynede 460 
fordrevne skolebørn med skoletasker. 
Med en ekstrabevilling fra Udenrigs-
ministeriet gennemførte vi et pro-
gram, der udstyrede 1.780 husstande i 
regionerne Kharkiv, Dnipro og Kherson 
med ovne og brændsel til de kolde 
måneder, samt sørgede for, at der 
var el, vand og varme på 13 centre 
for internt fordrevne i det vestlige og 
centrale Ukraine.

Politisk uro og et stigende antal 
fordrevne i Sahel 
Ufred præger også Sahel-regionen i 
Vestafrika. Caritas Danmark har her 
programmer i Niger og Burkina Faso, 
som vi sidste år videreførte, dog med 
stadig hensyntagen til den skrøbelige 
situation i landene.

Niger blev nærmest sat skakmat i 
2023 som følge af de kraftige sank-
tioner fra såvel regional som inter-
national side, der fulgte i kølvandet 
på, at militæret den 26. juli kuppede 

sig til magten i landet. Det lykkedes 
vores partner, CADEV Niger (Caritas 
Niger), at tilpasse størstedelen af 
deres akutte aktiviteter med henblik 
på at afbøde fødevareusikkerheden, 
undersøge sundheds- og ernærings-
tilstanden blandt udsatte mennesker 
og mennesker på flugt og støtte unge 
mennesker i at uddanne sig inden for 
et håndværk. 

Derudover bidrog Caritas Danmark 
med 1,9 millioner kr. af årets fleksible 
midler fra Udenrigsministeriet til en 
nødhjælpsappel, der understøttede 
knap 650 familier eller cirka 4.500 
personer i fire af de mest terror-
udsatte områder i landet. Endelig 
nåede CADEV Nigers netværk af 35 
frivillige kvinder i Nigers hovedstad 
Niamey ud til 12.800 unge og udsatte 
mødre for at oplyse dem om blandt 
andet sundhed og amning, hvilket er 
en stigning på godt og vel 40 % sam-
menlignet med året forinden. 

I Burkina Faso førte et øget antal 
fordrevne til, at vi fik tilsagn fra Uden-
rigsministeriet om ekstra 4,7 millioner 
kroner over en periode på 18 måne-
der. De supplerende midler skal gå 
til at forbedre vilkårene for både de 
mennesker, der er internt fordrevne 
i Burkina Faso, og for de mennesker 
i værtssamfundene, der nu må dele 
deres allerede knappe ressourcer 
med endnu flere. På baggrund af 
top up-bevillingen kunne vi sammen 

med vores lokale partner, OCADES 
Caritas Burkina, alene i 2023 skabe 
fødevaresikkerhed for yderligere 425 
familier og give ernæringsforbedret 
kost til yderligere 150 spædbørn. Vi 
sikrede også, at 30 % flere unge pi-
ger fik deres omkostninger dækket i 
forbindelse med at gennemføre en 
håndværksuddannelse.

Et andet markant resultat i Burkina 
Faso er, at 900 personer som følge 
af vores oplysningskampagner og 
rådgivning enten fik en fødselsattest 
eller et id-kort, hvilket styrker deres 
mulighed for at tage del i samfundet 
på lige fod med andre. 

Nyt klimasmart initiativ i Uganda
Vores tredje programland i Afrika er 
Uganda, hvor størstedelen af befolk-
ningen udgøres af småbønder, der 
ofte har svært ved at brødføde deres 
familier, og som tit bliver udnyttet af 
mellemmænd. Sammen med 
Caritas Uganda og en anden partner 
i landet, Community Integrated 
Development Initiatives (CIDI), 
arbejder vi for at organisere disse 
småbønder i kooperativer, hvorved de 
kan opnå økonomiske fordele. Samti-
dig er Uganda den største modtager 
af flygtninge på det afrikanske kon-
tinent, og sammen med vores lokale 
partnere yder vi humanitær bistand i 
Bidi Bidi-bosættelsen i den sydøstlige 
del af landet, der huser 270.000 
flygtninge fra Sydsudan.                  →

← 
Da Tyrkiet og Syrien i begyndelsen 
af sidste år blev ramt af et kraftfuldt 
jordskælv, rykkede Caritas hurtigt 
ud med nødhjælpsforsyninger, rent 
drikkevand og levnedsmidler. Foto: 
Caritas Syrien.

→ 
I 2023 bidrog vi til Caritas Ukraines årligt 
tilbagevendende skoletaskekampagne, 
der oprindeligt var målrettet børn 
fra udsatte familier, men som nu har 
særlig fokus på børn, der er blevet 
fordrevet på grund af krigen. Vi kunne 
med indsamlede midler forsyne 460 
fordrevne skolebørn med skoletasker, 
hæfter, skriveredskaber med mere.  
Foto: Caritas Donetsk.
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Det forgangne år har vi således  
hjulpet 7.021 mennesker i Bidi Bidi- 
bosættelsen og 379.343 mennesker 
gennem den langsigtede udviklings-
del af vores program i Uganda. 

Takket være en top up-bevilling fra 
Udenrigsministeriet kunne vi sidste år 
derudover føre et nyt initiativ ud i livet, 
da vi var med til at anlægge to skole-
haver i henholdsvis Bidi Bidi-bosættel-
sen og i byen Rakai i den sydvestlige 
del af landet. Haverne er læringscen-
tre, hvor eleverne og deres forældre 
bliver præsenteret for klimasmarte 
løsninger i landbruget. Produktionen 
i haverne leverer desuden hver dag 
råstof til et varmt måltid mad, hvilket 
gør eleverne både mætte og sunde.

Tiltagende fattigdom i Mellemøsten 
Vi fortsatte i 2023 vores partnerskaber 
med Caritas-organisationerne i Liba-
non og Jordan. I Libanon påbegyndte 
vi sidste år for alvor vores aktiviteter 
i et krisecenter, hvor kvinder, der er 
blevet udsat for kønsbaseret vold, 
sammen med deres børn kan søge 
tilflugt og få psykologisk førstehjælp, 
omsorg og retshjælp. Kvinderne har 
også mulighed for at modtage un-
dervisning, der har til formål at for-
bedre deres færdigheder inden for 
landbrug og skrædderi, så de er bed-
re rustet til at finde sig et arbejde, når 
de fraflytter krisecenteret. Derudover 
kunne vi på baggrund af en ekstrabe-
villing fra Udenrigsministeriet uddele 
varme måltider mad til 225 menne-

sker hver uge og fødevarekasser med 
månedlange rationer til 7.616 hus-
stande for at afbøde konsekvenserne 
af den ekstreme fattigdom i landet, 
der siden 2019 har befundet sig i en 
afgrundsdyb finansiel krise. 

Fattigdom er også et stort problem 
i Jordan, der huser det næststørste 
antal flygtninge pr. indbygger på 
verdensplan. Sidste år blev der regi-
streret flere end 730.000 flygtninge 
i landet, hvoraf omkring 654.000 er 
syrere uden udsigt til en sikker snar-
lig tilbagevenden. Tilstrømningen af 
flygtninge øger blandt andet presset 
på sundhedssektoren. Med midler fra 
Udenrigsministeriet sikrede vi i 2023, 
at 6.300 personer, herunder udsat-
te jordanere og syriske og irakiske 
flygtninge, fik adgang til kvalitets-
sundhedsydelser på Caritas Jordans 
klinikker. Herudover støttede vi yder-
ligere 9.115 personer og rådgav 495 
personer om stresshåndtering via en 
ekstrabevilling fra Udenrigsministeriet.

Desuden tilrettelagde og gennemførte 
Caritas Jordan fire oplysningskam-
pagner i 2023 i samarbejde med na-
tionale sundhedsaktører med henblik 
på at informere befolkningen om, 
hvordan man kan reducere risikofak-
torer for livsstilssygdomme, og oplyste 
om gravides og spædbørns sundhed. 

Ekstrem humanitær krise i Myanmar 
Den økonomiske nedtur i Myanmar 
som følge af Covid-19-epidemien 

og den forværring, som det efterføl-
gende militærkup i 2021 medførte, 
har skabt en ekstrem humanitær 
krise i landet. Millioner af mennesker 
var i 2023 stadig ramt af stor fat-
tigdom eller var fordrevet fra deres 
hjem på grund af væbnet konflikt 
og overgreb. Sammen med vores 
lokale partner, Karuna Mission Social 
Solidarity (KMSS), og med midler fra 
Udenrigsministeriet formåede Caritas 
Danmark imidlertid at videreføre de 
igangværende udviklingsprogram-
mer med støtte til spare-lånegrupper 
og andre bondegrupper gennem 
fleksibilitet og tilpasning. 

En del midler har været øremærkede 
diverse anlægsarbejder i landsbyer-
ne, herunder reparation af broer og 
veje, hvorved særligt fattige kunne 
tjene en kærkommen ekstra ind-
komst som daglejere. Med fleksible 
midler fra Udenrigsministeriet har 
vores partner i landet endvidere kun-
net yde humanitær bistand til 850 
familier i Myanmar, der i 2023 blev 
ramt af cyklonen Mocha. Sammen 
med CAFOD (Caritas Storbritannien) 
og Caritas Frankrig fortsatte Caritas 
Danmark i 2023 med at bidrage til 
KMSS’ udvikling af deres humanitære 
kompetencer i samtlige 16 bispedøm-
mer i Myanmar. 

Støtte til rohingya-flygtninge i 
Bangladesh
I 2023 fortsatte Caritas Danmark sam-
arbejdet med Caritas Bangladesh om 

← 
Vores kolleger i Caritas Bangladesh 
påbegyndte sidste år et pilotprojekt, 
der ved hjælp af mere genanvendelse 
skal reducere mængden af byggeaffald 
i lejrene i Cox’s Bazar, der huser tæt 
på en million rohingya-flygtninge 
fra Myanmar. Skraldespanden på 
billedet er for eksempel fremstillet af 
aflagte stumper bambus. Foto: Caritas 
Bangladesh.

→ 
Sidste efterår udvandrede over 100.000 
mennesker til Armenien fra Nagorno-
Karabakh, efter Aserbajdsjan tog fuld 
kontrol over den omstridte region. 
Caritas var blandt de første aktører til 
at yde den tvangsforflyttede befolkning 
humanitær bistand. Foto: Caritas 
Armenien.
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humanitær bistand til både rohing- 
yaerne i lejrene i Cox’s Bazar, der er 
flygtet fra etnisk udrensning i Myan-
mar, og til lokalsamfundene i områ-
det. Arbejdet har især haft fokus på at 
give flygtningene anstændige og sikre 
boliger og at bygge og renovere og 
vedligeholde broer, stier, trapper og 
anden infrastruktur med henblik på at 
mindske risikoen for ulykker i hverdag- 
en og reducere risikoen for jordskred 
specielt i monsuntiden. I de omkring-
liggende landsbyer har programmet 
bidraget til renovering af veje og bro-
er. I såvel lejren som i landsbyerne 
har programmet ligeledes bidraget til 
øget indtægt blandt de mest sårba-
re ved at ansætte dem i nogle dage 
eller uger på de mange infrastruktur-
arbejder, som programmet støtter. 25 
kvinder i de omkringliggende lands-
byer har desuden fået støtte til start 
af indtægtsgivende aktiviteter såsom 
landbrug og små butikker. I lejrene 
har Caritas Bangladesh påbegyndt 
et pilotprojekt, der ved hjælp af mere 
bæredygtige designs af boliger og 
mere genanvendelse skal reducere 
mængden af byggeaffald i lejrene. 

Caritas Bangladesh har derudover 
fortsat adgang til en fond, der giver 
dem mulighed for at udvikle innova-
tive designs af boliger. I 2023 gav det 
Caritas Bangladesh muligheden for 
at udvikle alternative og mere hold-
bare boliger til familier i Khulna-regi-
onen, hvis hjem var blevet ødelagt af 
oversvømmelser.  

Over 400 delegerede fra Caritas-organisationer fra hele verden var 
sidste forår forsamlet i Rom for at udpege Caritas Internationalis’ nye 
topledelse ved konføderationens generalforsamling, der blev indledt med 
audiens hos paven. Fra Caritas Danmark deltog international chef Cecilie 
Winther og generalsekretær Maria Krabbe Hammershøy. Ærkebiskoppen 
af Tokyo, msgr. Tarcisio Isao Kikuchi, blev valgt som ny formand, mens 
generalsekretær i Caritas Skotland Alistair Dutton blev valgt som ny 
generalsekretær, og generalsekretær i Caritas Australien Kirsty Robertson 
blev valgt som ny næstformand. Foto: Caritas Internationalis.
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2023 var endnu et rekordår  
for arbejdet i Danmark

De seneste år 
er vores sociale 
indsats over for 
udsatte mennesker 
i Danmark blevet 
kraftigt udvidet. 
Den tendens 
fortsatte i 2023 
med flere nye 
initiativer og en 
stigning i antallet 
af brugere.

Af Ditte Dandanell Bihl 
leder af det nationale arbejde

Det er ingen hemmelighed, at vores 
nationale arbejde i Caritas Danmark 
har vokseværk. I det forgangne år 
slog vi endnu en rekord. Vi nåede 
flere brugere end nogensinde før. 
Helt præcist 8.380 mennesker i svære 
livssituationer benyttede sig i 2023 af 
vores forskelligartede tilbud.

Vores sociale indsats hviler på 
grundprincipper om fællesskab, 
frivillighed og en rettighedsbaseret 
tilgang. Vi møder vores brugere som 
ligeværdige. At tjene mennesker, der 
har brug for hjælp, er vores vigtigste 
opgave.

Tre programmer
Det nationale arbejde rummer en 
bred portefølje af projekter inden 
for tre programmer. Det første 
program har fokus på rettigheder 
og er særligt målrettet migranter og 
flygtninge. I vores migranthus ved 
Københavns Hovedbanegård, som 
vi formelt åbnede i begyndelsen 
af 2023 ved en indvielsesceremoni 
med deltagelse af blandt andre 
den katolske biskop af København, 
Czeslaw Kozon, kan de blandt andet 
få retshjælp og socialrådgivning  
og blive hjulpet ind på arbejds- 
markedet. 

Det andet program handler om at 
skabe meningsgivende fællesskaber, 
der tager udgangspunkt i fælles 

interesser som at lave mad, gå ture, 
deltage i oplæg, tage på udflugter 
eller læse litteratur. Her møder vi 
blandt andre etniske minoritetsældre 
fra for eksempel Filippinerne og 
Pakistan. I 2023 udvidede vi dette 
program med en herreklub, da vi 
oplevede, at der var et behov for det.

Det meningsgivende fællesskab 
oplever vi også i SOS Forbøn, vores 
telefoniske bedelinje, hvor frivillige 
to gange om ugen beder for og 
sammen med dem, der ringer ind.

Det sidste program har til formål 
at gøre op med ulighed i sundhed. 
Siden 2021 har vi drevet en lægeklinik 
på Vesterbro, som har åbent hver 
tirsdag aften fra kl. 17 til 20, og hvor 
mennesker, der oplever udfordringer 
med at benytte sig af det offentlige 
sundhedssystem, kan komme ind fra 
gaden. 

Caritas Samtale
Sidste år videreudviklede vi ’Caritas 
Samtale’, der blev udklækket året 
forinden, og som går ud på, at et hold 
af som minimum 15 terapeuter to 
gange om ugen tilbyder samtale- 
terapi på 14 forskellige sprog samt 
gruppeterapiforløb efter behov. Det 
gjorde vi for bedre at kunne imøde-
komme en gruppe af patienter, der 
ikke har overskud eller ressourcer til 
at pleje deres mentale helbred.

Hver lørdag uddeler de frivillige i 
migranthuset poser med fødevarer og 
andre basale fornødenheder til familier 
med begrænsede midler. Foto: Caritas 
Danmark.
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2023 var endnu et rekordår  
for arbejdet i Danmark

Caritas Samtale er en social indsats, 
der ikke findes i andre former rundt 
omkring i landet, og som dækker 
et stort behov hos målgruppen. 
Vi kan tillige se en stor søgning til 
indsatsen fra kommunale instanser 
og andre ngo’er, der henviser deres 
brugere til os.

Frivillighed
Det er vigtigt at fremhæve, at vores 
nationale arbejde ikke ville kunne 
eksistere i samme omfang, hvis ikke 
det var for vores store og konstant 
voksende gruppe af engagerede 
frivillige. Vi har med glæde noteret 
os, at gruppen på det seneste også 
er blevet mere mangfoldig, sådan 
at den bedre afspejler de mange 
forskellige mennesker, der benytter 
sig af vores tilbud. Gruppen består 
pt. af i alt 80 frivillige.

Vi har i det forgangne år haft særligt 
fokus på at sikre en god modtagelse 
af de nye frivillige. Derudover har vi 
gennem en række månedlige fyraf-
tensarrangementer med fællesspis-
ning og faglige oplæg søgt at styrke 
sammenholdet blandt de frivillige 
på tværs af gruppen. Endelig har vi 
ved at afholde workshops sørget for, 
at den enkelte frivillige er godt klædt 
på til de opgaver, som han eller hun 
skal varetage.

Aktiviteter tilrettelagt i samarbejde 
med målgruppen
Fundamentet for vores nationale 
arbejde er, at aktiviteterne altid 
bliver tilrettelagt med inddragelse 
af brugerne. For at respondere på et 
stort behov i målgruppen begyndte 
vi efter sommerferien derfor på 
ugentlige uddelinger af indkøbte 
basisvarer og doneret overskuds-
mad i migranthuset. Vi nåede ad 
den vej ud til 320 familier med 
begrænsede midler, der på grund 
af uddelingerne kunne få deres 
penge til at strække sig lidt længere 
og blandt andet give deres børn 
madpakke med i skole.  
 
 

Som en naturlig udløber af madud-
delingen rundede vi året af med at 
uddele julehjælp i fire byer i Danmark, 
Grønland og på Færøerne. Et heldigt 
biprodukt ved både maduddelingen 
og julehjælpen var, at kendskabs-
graden til Caritas Danmark og vores 
øvrige nationale aktiviteter blev øget. 
Det betød blandt andet, at vi kunne se 
en stigning i antallet af brugere, der 
bookede tid til vores terapisessioner 
og rådgivningstilbud.

Det bekræfter os i, at der er et reelt 
behov for de ydelser, som vi tilby-
der udsatte mennesker hertillands, 
og motiverer os til at fortsætte og 
uddybe vores sociale indsats.

Siden begyndelsen af 2023 har mændene i Caritas’ Herreklub 
hver anden mandag fra kl. 13 og nogle timer frem mødtes 
for at nyde et godt måltid mad og samles om en kulturel 
aktivitet. Det kan være et foredrag, et museumsbesøg eller  
– som her – en tur i biografen. Foto: Caritas Danmark.

En gang om ugen mødes ældre i vores madfællesskab. 
De laver lækre retter af klimavenlige ingredienser og deler 
hverdagens glæder og sorger. En del af maden bliver 
leveret til kvinder og børn på et nærliggende krisecenter. 
Foto: Caritas Danmark.

SOS Forbøn

Hver torsdag og søndag fra kl. 19 til 21 er telefonen hos SOS Forbøn åben. ”Der 
er mange i Danmark, der ikke har nogen til at bede for sig eller nogen at bede 
sammen med,” forklarer aktivitetsleder Stine Riegels Læsøe. ”Med SOS Forbøn 
vil vi styrke den fælles bøn.” Det er både troende og søgende, der ringer til SOS 
Forbøn. ”Nogle ringer en enkelt gang, andre anvender os regelmæssigt, endda på 
ugentlig basis. Det er en stor tillidserklæring, der viser vigtigheden af, at SOS Forbøn 
eksisterer,” siger Stine Riegels Læsøe. I 2023 modtog bønnelinjen 116 opkald.
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Øget synlighed og  
et stærkt bagland

I det forgangne 
år har vi haft 
succes med at 
engagere endnu 
flere danskere 
i vores arbejde. 
Lanceringen af 
en opdateret 
hjemmeside og 
en brobyggertur 
til Uganda står 
som nogle af årets 
højdepunkter.

 
Af Jacob Nue Sønderstrup 
chef for engagement og IT

De sidste par år er kendskabsgraden 
til Caritas Danmark kun steget. Ifølge 
Danidas befolkningsmåling fra 2023 
kender 14 % af danskerne i dag til 
vores arbejde for verdens fattigste og 
mest udsatte sammenlignet med 13 %  
i 2022 og 12 % i 2021.

Det øgede kendskab stemmer godt 
overens med vores stadig større 
synlighed i debatten. Det seneste 
år har vores generalsekretær, Maria 
Krabbe Hammershøy, været aktiv i 
den offentlige diskussion om blandt 
andet forholdene for migrantarbejd- 
ere hertillands og om den konkrete 
udmøntning af udviklingsbistanden. 
Hun er blevet interviewet om vores 
arbejde i flere forskellige sammen-
hænge i både aviser og radio og har 
fået indrykket flere debatindlæg i en 
række landsdækkende dagblade. 

Stadig flere lytter til vores podcast
Samtidig er vores podcast, ’Jeg har 
set verden styrte i grus’, populær som 
aldrig før. Det forgangne år blev den 
downloadet i alt 24.000 gange, og 
ved prisuddelingen Prix Audio blev 
den nomineret til prisen ’Årets bran-
ded content’. Gennem personbårne 
fortællinger fra verdens brændpunk-
ter forsøger vi at komme rundt om, 
hvad det er, der får mennesker til 
at forlade alt, og hvordan konkrete, 
lokalbårne initiativer kan løfte hele 
samfund ud af fattigdom.

Vi havde i 2023 premiere på 
henholdsvis anden og tredje sæson 
af podcasten, som vi med støtte fra 
Danida producerer i samarbejde 
med podcastbureauet hearHEAR. 
Gæster som blandt andre forskeren 
Eske Willerslev og historikeren Vibe 
Termansen var sidste år forbi lydstu-
diet for at udlægge deres syn på 
nogle af de konflikter, der udspiller sig 
lige nu. Flere af vores medarbejdere 
på sekretariatet medvirkede også 
i podcasten og bidrog med værdi-
fulde indsigter i situationen i vores 
programlande.

Med podcasten har vi formået at 
skrue op for vores oplysningsarbejde 
og komme nogle nye målgrupper i 
møde, der ellers ikke interesserer  
sig for nødhjælps- eller udviklings- 
arbejde. Selv om det selvfølgelig er 
den gribende historie, der er i høj- 
sædet, gør vi også lytterne klogere 
på størrelser som klimahandling og 
FN’s verdensmål – samt, ikke mindst, 
de mennesker, som vi arbejder for og 
med.

Brobyggertur til Uganda
Sidste år tog vi med en 9.-klasse 
fra Niels Steensens Gymnasium til 
Uganda, hvor vi besøgte vores part-
nere og så flere af de projekter, som vi 
støtter i landet. Turen var finansieret 
af Udenrigsministeriets Globus-pulje, 
der har til formål at støtte samar-
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Sidste efterår tog vi med en 9.-klasse fra Niels 
Steensens Gymnasium til Uganda. Eleverne 
mødtes med ugandiske unge, besøgte vores 
partnere og så flere af de projekter, som vi støtter i 
landet. Første stop var naturligvis Caritas Ugandas 
hovedkontor i Kampala. Foto: Caritas Uganda.



Øget synlighed og  
et stærkt bagland

bejdet mellem danske uddannel-
sesinstitutioner og partnere i det 
globale syd og skabe engagement i 
internationalt udviklingssamarbejde 
og verdensmålene.

For eleverne var det en enestående 
mulighed for kulturudveksling. På 
den ni dage lange studietur mødtes 
de danske elever flere gange med 
ugandiske unge, blandt andet til en 
skoledebat om klimakrisen og til en 
fodboldkamp langt ude på landet. 
De blev også introduceret til det 
bærende princip om subsidiaritet i 
vores tilgang til udviklingsarbejde i 
Caritas, der går ud på, at lokalbe-
folkningen selv er med til at designe 
og implementere de forskellige 
projekter.

Med på turen var også podcast-
bureauet hearHEAR, der stod for 
at optage en podcastserie om 
elevernes oplevelser. Den ligger nu 
tilgængelig på vores hjemmeside 
– eller dér, hvor du ellers lytter til 
podcasts.

Et stærkt bagland
Umiddelbart efter hjemkomsten fra 
Uganda kunne vi bygge videre på 
det gode samarbejde med Niels 
Steensens Gymnasium. I solidari-
tet med verdens flygtninge skulle 
eleverne på den katolske skole en 
ellers råkold novemberdag ud at gå 

den 27-kilometer lange vandrerute 
’Amarminoen’. I den forbindelse var 
vi med til at planlægge forskellige 
poster, der hver på sin måde skulle 
få de unge til at stoppe op og 
reflektere over diverse aspekter ved 
flygtningetilværelsen.

Derudover fortsatte vi i 2023 vores 
partnerskab med de øvrige katolske 
skoler over hele landet. Det var 
hjertevarmende at opleve den store 
opbakning fra både elever, forældre 
og lærere til vores skoleindsamling, 
der frem til udgangen af 2024 går til 
at støtte læringscentre i flygtninge- 
lejren i Cox’s Bazar i Bangladesh, 
hvor der bor tæt på en million  
rohingyaer fra Myanmar. Rundt 
omkring på skolerne er der blevet 
afholdt loppemarkeder til fordel 
for sagen, og vi har tydeligt kunne 
mærke det store engagement. 

Dét engagement går igen hos 
vores sognerepræsentanter i både 
Danmark, Grønland og på Færøerne, 
der i forbindelse med vores forskel-
lige indsamlinger i løbet af året har 
taget initiativ til såvel fællesspisnin-
ger som temadage. De står for den 
stærke, lokale forankring af vores 
arbejde i det katolske bagland, og 
som altid fortjener de en varm tak

Vores årsmøde i 2023 blev afholdt i Kalundborg. 
Som altid var det en stor fornøjelse at mødes 
med sognerepræsentanterne og de frivillige i 
vores nationale projekter. Tak til menigheden  
i Sankt Mariæ Kirke for godt værtskab.  
Foto: Caritas Danmark.

Umiddelbart efter hjemkomsten fra Uganda 
kunne vi bygge videre på vores gode 
samarbejde med Niels Steensens Gymnasium, 
da klasserne på den katolske skole skulle ud 
at gå ’Amarminoen’ i solidaritet med verdens 
flygtninge.  Foto: Henrik Delfer, NSG.

Spritny hjemmeside

2023 var året, hvor vores hjemme-
side, caritas.dk, fik et løft. Den er 
hurtigere og mere brugervenlig end 
nogensinde før, og så har den, med 
inspiration fra Caritas Europa, fået en 
ny visuel identitet. Rød, kærlighedens 
farve, er det dominerende element.
Som en følge af at vores nationale 
arbejde i Caritas Danmark er vokset, 
fylder det nu også tilsvarende mere 
på hjemmesiden. For brugerne af 
vores aktiviteter i Danmark er det 
blevet meget enkelt at booke tid, 
da det er noget, som kan klares 
med få klik. På grund af det nye 
bookingsystem forløb uddelingen af 
julehjælp henimod slutningen af året 
for eksempel problemfrit. Den enkelte 
familie kunne på forhånd bestille en 
pose med basale fødevarer og jule-
knas online og var derfor fritaget for 
at skulle stå i lang kø på gaden uden 
for uddelingsstedet. 
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Regnskab

Indtægter DKK 2023 2022

Bidrag og indsamlinger 5.541.440 5.950.838

Private fonde og gaver 16.733.013             11.210.807

Arv 104.022 4.116.932

Offentlige midler 69.724.698 61.298.374

Total 92.103.173 82.576.951

Nøgletal % 2023 2022

Administrationsprocent 4,38 4,74
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Regnskab Forbrug internationalt 2023
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Klinik 20,4%

Julehjælp 17,0%

Madfællesskaber 6,0%

Ældrecaféer 5,9%

Herreklub 3,2%

Gåklub 0,9%
SOS Forbøn 1,4%
Retshjælp 4,2%
Stella Maris 1,2%
Diakonipuljen 2,2%

Migranthus 37,6%

Forbrug nationalt 2023

Burkino
Faso
7%

Niger 8%

Ukraine 20%

Uganda 24%

Jordan 17%

Libanon 13%

Myanmar 5%

Tyrkiet, Gaza m.m. 1%
Bangladesh 5%




